1

2

南投縣西嶺國民小學 114 學年度「陽光西嶺學習護照」認證實施計畫

壹、 主旨：為了培養學生「帶著走的能力」，達成九年一貫課程之基本能力指標，以學習護照認證

方式檢驗並肯定學生學習成果與教師教學效能，紀錄學習成長之軌跡，並在親師生合

作之下培養孩子終身學習的良好習慣。

貳、 實施辦法

一、由全校教師共同編輯一至六年級學習護照，並逐年檢討修訂教材內容。

二、學生一人一冊「陽光西嶺學習護照」，並依認證標準由級任老師認證蓋學校獎章。

三、學生累積獎章可以兌換文具用品。

四、認證類別及標準

    說明：1.教師得依學生學習程度可以調整獎章點數，但一學期每生以 100點為上限。

          2.學生須妥善保護學習護照整潔，假如遺失須負擔印刷費，並且獎章規零。

五、獎勵方式

  （一）學生完成項目即請級任老師或相關教師認證蓋獎章，積滿 10點即可兌換文具用品。

  （二）請於定期評量後統一至教導處兌換文具用品，時間由教導處依學校行事廣播宣布。

  （三）可供兌換之文具用品將不定期更換並張貼於文化走廊公佈欄。

參、 本活動所需經費由學校獎助學金經費項下核支。

肆、 本計畫呈請 校長核可後實施，修正時亦同。

護照項目 認  證  標  準 獎章

英語護照 能針對當週進度內容背誦流暢，發音標準。 1點

讀經護照 能流暢背誦一首或一篇詩詞或經典，停頓不超過二次。 1點

閩南語護照 能流暢朗誦、了解涵義，並清楚寫下內容。 1點

閱讀理解 能達到教師所訂學習目標。 1點/教師認定

引導式作文 能達到教師所訂學習目標。 1點/教師認定

文章入選 文章或繪畫入選校刊。 10點

文章入選 文章或繪畫入選國語日報或縣內相關兒童文選刊物 20點

榮譽獎章 對學校及班級榮譽有貢獻。(每學期每班以 50點為上限) 1點

路隊獎章 確實排路隊走路上學。（每 20點可兌換文具） 1點

閱讀護照 確實完成年段要求。 4點

廢電池回收 1.2號電池，每 5顆 1點；3.4號電池，每 10顆 1點。

3

南投縣西嶺國民小學 114學年度上學期「陽光西嶺學習護照」認證獎章紀錄表(1)

                          二 年 甲 班(    )姓名：

4

南投縣西嶺國民小學 114學年度上學期「陽光西嶺學習護照」認證獎章紀錄表(2)

                          二 年 甲 班(    )姓名：

5

南 投 縣 西 嶺 國 民 小 學 1 1 4 學 年 度 上 學 期 榮 譽 獎 章 紀 錄 表

                          二 年 甲 班(    )姓名：

6

南投縣西嶺國民小學 114學年度上學期「走路隊上學」健康認證獎章紀錄表

                          二 年 甲 班(    )姓名：

認    證    獎    章    紀    錄    表 兌換章

7

南投縣西嶺國民小學 114學年度上學期「廢電池回收」環保認證獎章紀錄表

                           二 年 甲 班(    )姓名：

認    證    獎    章    紀    錄    表 兌換章

8

英 語 護 照

9

               Aa  Apple   Nn Nose

               Bb  Bird       Oo Ox

                Cc  Cat     Pp Pig

                Dd  Dog     Qq Queen

                Ee  Egg     Rr Rabbit

                Ff  Fish         Ss Sun

               Gg   Goat               Tt Turtle

                Hh  Hen          Uu Umbrella

   1             I i  Insect      Vv Vest

                J j  Jet       Ww Water

                Kk  Kite      Xx Fox

                L l  Lion   Yy  yo-yo

Mm  Monkey  Zz Zebra

  114(二)

 國際教育  Class: ______ Number: ____ Name:
______________
_______

    ABC & Word

10

西嶺國小 1 1 4 學年度上學期國際教育 (英語 )學習課程

Talk and sing二年甲班___號 姓名: ___________
             《第一學習階段》

Are  you  ok

：

：

Who s  next

：

：

…………………………………………………………………

          《第二學習階段》

Sorry I  am  late

：

：

This  is  for  you

：

：

11

閩南語護照

12

南投縣西嶺國民小學本土語言學習護照(二年級上學期)

編號 俚語俗諺 內容解釋
認證

日期

認證

老師

1 千金買厝，萬金買厝邊 住家以左右環境最重要

2 軟索，牽豬 用柔軟的手段，才有效果

3 見面三分情 人見了面，總是有人情可言

4 人有百百款 世間各種各樣的人都有

5 乞食下大願 空思夢想

6 一粒米，百粒汗 勸人愛惜五榖之意

7 十二生肖變透透 各種行業都做過

8 天公疼憨人 上天總是照顧老實人

9 白白布染到烏 遭人誣賴

10 有量就有福 仁者有福

11 有食有行氣，有燒香有保庇 喻預先做準備，於事有益

12 有樣看樣，無樣家己想 有例照例，沒有例子自己想辦法

13 講話頭，知話尾 能舉一反三

14 滿面全豆花 狼狽不堪

15 福地福人居 為善之人自能居福地

16 枵鬼假細字 假客氣

17 俗物無好貨 便宜物品難有真正好的

18 歹竹出好筍 父母雖然不好，兒子卻很成器

19 好頭不如好尾 凡事要善始善終

20 好也一句，歹也一句 勸人慎言

13

 吾 愛 吾 鄉

14

    二上 二 年 甲 班(    )姓名：

＊

＊

＊

15

◎這一學期的唐詩學習，你學到了什麼呢？有沒有最喜歡

的一首詩？

16

 二 年 甲 班(    )姓名：

評閱結果:               評閱者簽名:                   家長簽名:

學習單設計/參考彭柔秀老師

17

 二 年 甲 班(    )姓名：

評閱結果:               評閱者簽名:                   家長簽名:

學習單設計/參考彭柔秀老師

18

閱 讀 護 照

19

       二年   班 座號     姓名

評閱結果:               評閱者簽名:                   家長簽名:

學習單設計/張靜宜老師

20

        二年   班 座號     姓名

 結構名稱           功能

請你挑選 本喜愛的書，並記錄它的圖書密

  碼。讓大家可以更加認識它。

評閱結果:               評閱者簽名:                   家長簽名:

學習單設計/張靜宜老師

21

        二年    班 座號      姓名

(一)小朋友，閱讀之前，請先記錄本書的基本資料。

 (二) 看完故事書之後，請回答下面的問題？

1.（  ）奧力佛為什麼被稱為娘娘腔？ ①長得很像女生

        ②不喜歡男孩子常玩的遊戲   ③常常和女孩子一起玩。

2.（  ）哪一個不是 奧力佛喜歡的休閒運動？

        ①看書  ②玩紙偶娃娃  ③溜直排輪。

3.（  ）奧力佛在才藝比賽時表演什麼？

        ①歌唱  ②變魔術  ③跳踢踏舞。

4.（  ）奧力佛的爸爸希望奧力佛做什麼運動?

        ①打球   ②散步   ③跳繩。

5.學校的牆上原來被同學寫什麼字？後來改成什麼？寫完整句

(三)你是一個…的男生或女生呢？同學、家人、老師 經形容你是怎樣

的小孩，或是你覺得自己是怎樣的人，請從下表找出自己的特 。

(1)帥氣  (2)調皮  (3)愛玩  (4)好動  (5)有活力  (6)粗魯 (7)誠實

(8)負責任 (9)認真 (10)有自信 (11)可愛 (12)害羞(13)溫柔 (14)愛哭

(15)熱心 （16）乖巧 （17）愛撒嬌 （18）強壯 （19）勇敢

（20）愛冒險 （21）愛表現 （22）搞笑 （23）喜歡競爭

（24）愛乾淨 （25）富同情心 （26）輕聲細語 （27）細心 （28）文靜

（29）膽小 （30）愛幻想 （31）聰明 (32)________

評閱結果:                     評閱者簽名:             家長簽名:

書名： 出版社：

文/圖：  翻譯：

學習單設計/參考李淑貞老師

22

(四) 閱讀記錄

(五) 請畫出你最喜歡做的一件事。要塗上顏色哦！

評閱結果:                 評閱者簽名:                  家長簽名:

我能寫出書中

1.主要人物：

2.發生事情的地方：

3.我最喜歡的角色：

  因為

4.令我印象最深刻的是……(主角 + 事情 + 感受)

學習單設計/參考彭柔秀老師

____________________________________________________________________________________
_____

23

       二年    班 座號      姓名

(一) 小朋友，閱讀之前，請先記錄本書的基本資料。

(二)看完故事書之後，請先對下面問題做好回答記錄再分享。(在 A.B.C至少各挑一題)

評閱結果:                     評閱者簽名:             家長簽名:

書名： 出版社：

文/圖：      ：

學習單設計/李淑貞老師

24

(四) 閱讀記錄

(五) 請畫出你曾經「失去」某人或某物。要塗上顏色哦！

評閱結果:                 評閱者簽名:               家長簽名:

我能寫出書中

1.主要人物：

2.發生事情的地方：

3.我最喜歡的角色：

  因為

4.令我印象最深刻的是……(主角 + 事情 + 感受)

學習單設計/參考彭柔秀老師

____________________________________________________________________________________
__

25

        二年    班 座號      姓名

(一) 小朋友，閱讀之前，請先記錄本書的基本資料。

(二)看完故事書之後，請先對下面問題做好回答記錄再分享。(在 A.B.C至少各挑一題)

句型提示﹕我最喜歡……，因為他…… ，我喜歡和他……

評閱結果:                 評閱者簽名:               家長簽名:

書名： 出版社：

文/圖：      ：

學習單設計/參考黃亭蓉老師

26

(三) 閱讀記錄

(四) 用心製作一張小卡片送給你最喜歡的長輩吧！內容可以參考(二)-3

評閱結果:                   評閱者簽名:                 家長簽名:

我能寫出書中

1.主要人物：

2.發生事情的地方：

3.我最喜歡的角色：

  因為

4.令我印象最深刻的是……(主角 + 事情 + 感受)

學習單設計/參考彭柔秀老師

27

        二年    班 座號      姓名

(二)小朋友，閱讀之前，請先記錄本書的基本資料。

(二)

評閱結果:                   評閱者簽名:                 家長簽名:

書名： 出版社：

文/圖：      ：

學習單設計/參考黃亭蓉老師

28

(四) 閱讀記錄

(五)

評閱結果:                     評閱者簽名:             家長簽名:

我能寫出書中

1.主要人物：

2.發生事情的地方：

3.我最喜歡的角色：

  因為

4.令我印象最深刻的是……(主角 + 事情 + 感受)

學習單設計/參考彭柔秀老師

_________________________________________________________________________

29

品 德 教 育

30

評閱結果:                     評閱者簽名:             家長簽名:

31

   西嶺國小品德教育     行為檢核表

四維 核心素養 具體行為 自我檢核

禮

孝

1、主動關心家人
2、愛護兄弟姊妹
3、主動完成分內工作
4、和家人分享物品
5、見到長 會問好
6、我還能做到：
7、我還能做到：

思

自我

檢討

資料來源:參考雲林縣品德教育教材研發暨推廣中心

32

評閱結果:                 評閱者簽名:                 家長簽名:

33

    西嶺國小品德教育  行為檢核表

四維 核心素養 具體行為 自我檢核

義

善

念

1、隨手做環保，愛護生活環境
2、存好心、說好話、做好事
3、原諒他人的過錯，給予改過的機會
4、主動提供協助，替大家服務
5、欣賞他人，讚美同學的優點
6、我還能做到：
7、我還能做到：

省

思

自我

檢討

資料來源:參考雲林縣品德教育教材研發暨推廣中心

34

評閱結果:                 評閱者簽名:                 家長簽名:

35

     西嶺國小品德教育  行為檢核表

四維 核心素養 具體行為 自我檢核

廉

正

直

1、勇敢糾正同學不當行為
2、不做傷害別人的事
3、不參與、不包庇欺負同學的行為
4、愛惜公物，不破壞公物
5、看到霸凌行為能告訴師長或家人
6、我還能做到：
7、我還能做到：

省

思

自我

檢討

資料來源:參考雲林縣品德教育教材研發暨推廣中心

36

評閱結果:                 評閱者簽名:                 家長簽名:

37

     西嶺國小品德教育  行為檢核表

四維 核心素養 具體行為 自我檢核

恥

自

省

1、 能三思而後行，
思考自己的行為是否合宜

2、 能反省自己的行為或言
語，並從中學習改正

3、設身處地為他人著想
4、認真完成自己的任務或作業
5、勇於承認自己的錯誤與改進
6、我還能做到：
7、我還能做到：

省

思

自我

檢討

資料來源:參考雲林縣品德教育教材研發暨推廣中心